
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.486 Terça-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2021

Data de Abertura: 05 de março de 2021.
Hora de Abertura: 10h00min (dez horas).
Dotação Orçamentaria: 1.6.12302.8200.31170.7220.61.
Belém/PA, 08 de fevereiro de 2021.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 625924

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021
O Sr. Diretor Presidente Interino da Companhia de Habitação do Estado do 
Pará – COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, consi-
derando parecer da Assessoria Jurídica nº 1521/2020-ASJUR e manifesta-
ção da Assessoria de Controle Interno nº 189/11, nos autos do Processo 
2020/595688, que trata da contratação de empresa para aquisição de ma-
teriais elétricos para atender aos diversos setores da COHAB-PA pelo perío-
do de 06 (seis) meses, resolve proceder a contratação direta da empresa V. 
B. ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO-ME, CNPJ nº 17.431.302/0001-17, por 
meio de Dispensa de Licitação, fundamentado no artigo 29, II da Lei Fede-
ral nº 13.303/2016 e artigo 80, II, do Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos da COHAB, cujo valor da proposta foi de R$ 6.129,48 (seis mil 
cento e vinte e nove reais e quarenta e oito centavos), conforme termo de 
referência, Ata e Despacho Adjudicatório.
Belém, 08 de Fevereiro de 2021.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licitações e 
contratos, ratifi co a Dispensa de Licitação para a contratação de empresa 
V. B. ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO-ME, CNPJ nº 17.431.302/0001-17, 
para aquisição de materiais elétricos para atender aos diversos setores 
da COHAB-PA, conforme descrito no Termo de Referência, Ata e Despacho 
Adjudicatório constantes do Processo 2020/595688, cujo valor da proposta 
foi de R$ 6.129,48 (seis mil cento e vinte e nove reais e quarenta e oito 
centavos).
Belém, 08 de Fevereiro de 2021.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 625923

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DA 1ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA 
- 2021.
No dia 05 (cinco) do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às 
10:00 horas, os acionistas da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB/PA, reuniram-se em Assembleia Geral Extraordinária, na Sede 
da Empresa, localizada na Passagem Gama Malcher, 361, Bairro de Souza, 
nesta Cidade, estando na ocasião representado por mais de 99,99% do 
capital social com direito a voto, conforme consta no livro de presença de 
acionistas. O Presidente submeteu à votação os itens. 1. Destituição do 
Sr. Lélio Costa da Silva como membro do Conselho Fiscal da Companhia 
de Habitação do Estado do Pará, a partir de 05/02/2021. 2. Indicação do 
Senhor Adler Gerciley Almeida da Silveira para membro do Conselho Fiscal 
da Companhia de Habitação do Estado do Pará, a partir de 05/02/2021. 3. 
O que Ocorrer. Belém, 05 de fevereiro de 2021.

Protocolo: 626096

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 047 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/58603.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCIO JOSÉ BEZERRA VIANA, Identidade Funcional 
nº 57211500/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para responder pelo cargo de 
Gerente, GEP-DAS-011.3, no período de 03/02 a 04/03/2021, com todas 
as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular DA-
NIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional nº 5900126/1, ocupante 
do cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, que se encontra respondendo pelo 

cargo de Chefe de Gabinete, no período acima citado, conforme PORTARIA 
Nº 046, de 04.02.2021, publicado no DOE nº 34.483, de 05.02.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de fevereiro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 625751

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 034/2021 – GABINETE, de 05 Fevereiro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho 
de 2007, e alterações posteriores.
Considerando o advento do Marco Legal de CT&I (Ciência, Tecnologia e 
Inovação) em razão da vigência da lei federal 13.243/2016 e da promulga-
ção do decreto federal 9.283/2018 e, em nível estadual, da lei 8.426/2016;
CONSIDERANDO que o Sistema Nacional de CT&I preconiza que a cele-
bração e a prestação de contas dos instrumentos de PD&I (Pesquisa, De-
senvolvimento e Inovação) serão feitas de forma simplifi cada e compatível 
com as características das atividades de ciência, tecnologia e inovação, 
nos termos do regulamento interno expedido pela entidade responsável;
CONSIDERANDO que a FAPESPA tem como missão institucional prevista 
em sua LC estadual 061/2007 com as alterações posteriores estimular e 
promover o desenvolvimento da ciência, tecnologia e inovação no Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de adequar o MANUAL DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS da FAPESPA a realidade legislativa implementada pelo Marco de 
CT&I, visando trazer efi ciência e segurança jurídica a gestão pública.
RESOLVE:
I - CONSTITUIR Comissão Temática para estudos e proposições acerca do 
Manual de Prestação de Contas da Fundação, composta pelos seguintes 
servidores, sob a Presidência da Primeira:
Nágila da Silva Sauaia Sousa – Procuradoria Jurídica - Mat. nº 5902792/1;
Aurycélia Silva Dias – Diretoria Científi ca - Mat. nº 5540844/6;
Magda Torres Ballout – Diretoria de Operações Técnicas - Mat. nº 
5456576/4;
Samyla Pereira de Azevedo – Procuradoria Jurídica - Mat. nº 5902795/1.
II - Fixo, ainda, o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos traba-
lhos, contados da publicação desta portaria, podendo ser prorrogado por 
igual período a critério da autoridade superior.
III- A constituição da Comissão referida não implica em aumento de despe-
sa, em atendimento ao Decreto estadual 955, de 12/08/2020.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Fevereiro de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 625878

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 033/2021 – GABINETE, DE 04 FEVE-
REIRO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
N.34.483, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021.
Onde se lê: O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribui-
ções legais, e com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual 
n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
Leia-se: O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.

Protocolo: 625913

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA APOSTILA Nº. 041/2021 - Nº DE PUBLICAÇÃO: Protocolo 
– 624069 – DIARIO OFICIAL: 34483 - PARTES: PRODEPA e IMPRENSA OFI-
CIAL DO ESTADO - IOE - CNPJ: 04.835.476/0001-01 - ONDE LÊ-SE DATA 
DE ASSINATURA: 03/02/2021 - LEIA-SE: 04/02/2021 - ORDENADOR DE 
DESPESA em Exercício– GUSTAVO BEZERRA DA COSTA

Protocolo: 625778


